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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem proč lidé selhávají z pohledu pozitivní

psychologie a křesťanství. Jako cíle si klade prověřit pohled studentů vyšších

odborných škol a univerzit na příčiny selhávání a na základě toho jim pomoci dále

uspět. Přínosem práce je poukázat na nejasnosti, které může mít každý student ohledně

víry, identity a emocí. Teoretická část je postavena na poznatcích pozitivní psychologie,

pro obohacení budou uvedeny podobnosti s biblickým učením (srovnání s názory

pozitivní psychologie). Praktická část je postavena na dotazníkovém šetření mezi

studenty, které sleduje pohled studentů na selhání, sebepojetí i schopnost ovládat své

emoce. Na základě analýzy dat byl vytvořen výstup k prevenci selhání.

Klíčová slova

Úspěch, nastavení mysli, víra, identita, emoce

Abstract

The bachalor thesis deals with the topic of why people fail in terms of positive

psychology and Christianity. Its goal is to examin students’ views on the causes of

failure and based on that to help them continue to succeed. The contribution of the work

is to point out the uncertainties that every student may have regarding faith, identity

and emotions. The theoretical part is based on the knowledge of positive psychology.

Biblical teachings will be given for enrichment similarities in connection with the views

of positive psychology. The practical part is based on a questionnaire survey among

students, which monitors students' view of failure, self-concept and ability to control

their emotions. A failure prevention output was generated based on the data analysis.
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Úvod

Každý v něco věří. Někdo může věřit sám v sebe, jiný v Boha, v peklo, další v rodinu,

stát, zemskou přitažlivost, lidskou existenci, koronavirus nebo smrt. Kolik lidí

ale opravdu jedná na základě toho, čemu tvrdí, že věří? Kolik lidí opravdu jedná

na základě toho, kým tvrdí, že doopravdy jsou?

Tato práce si klade za důležité poukázat na nejasnosti ve víře, identitě a emocích

v souvislosti se selháváním a úspěchem. Na základě toho vyvodit, jak se s nimi

vypořádat, a zároveň si ve svém životě udržet rovnováhu. Nikdo zatím nenalezl

univerzální odpověď na otázku, proč lidé selhávají. Jediné, co je jisté, je že lidé jsou

stále nestálí.

Mým záměrem je vyzdvihnout, co je všem známé, a ukázat to v jiném světle.

A to z pohledu jak pozitivní psychologie, tak z ryzí křesťanské perspektivy, ne však

náboženské křesťanské perspektivy. Pozitivní psychologie se spiritualitou, duchovností

a transcendencí zabývá stejně, jako se tématy zabývá psychologie křesťanství.

Propojit znalosti s praxí a upřímnou aplikací je klíčové pro chápání života. Chci

inspirovat kohokoliv, kdo tuto práci přečte, aby budoval svoji osobnost a charakter

a nevzdal se v běhu na dlouhou trať. Protože tou nejhorší věcí v životě není zemřít,

ale nedosáhnout svého pravého potenciálu.
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1.1 Historický a filozofický kontext Pozitivní

psychologie a Křesťanství

1.1.1 Náhled do Pozitivní psychologie

Pozitivní psychologie (dále jen PP) se neobjevila čistě náhodou. Přestože se jedná

o nový směr psychologie, není to pouze moderní myšlenka, na kterou se přišlo až nyní.

Pro lepší pochopení ji můžeme vnímat jako druhou polovičku moderní psychologie,

kterou si PP našla, když moderní psychologie vyspěla.

V Průvodci pozitivní psychologií (2012) představitelka české PP a zakladatelka Centra

PP v ČR, Alena Slezáčková, jako první v českém jazyce sepsala komplexní přehled

vývoje PP až do současnosti. Dříve vydané knihy se zaměřovaly pouze na část PP jako

například kniha Pozitivní psychologie (2010a) od psychologa Jara Křivohlavého

zabývající se nadějí, radostí, odpouštěním a dvanácti pohledy do tématiky PP, mezi něž

patří například láska, spiritualita nebo sebeoceňování.

Na začátku své publikace se Křivohlavý (2010a) zamýšlí nad pojmem “pozitivní”

a dochází k závěru, že pokud je něco pozitivní, protipól dané věci může být i negativní.

Také doplňuje, že záleží i na tom, z jakého hlediska se pohlíží na dané “pozitivní”.

Z toho nám vyplývá, že co je pro jednoho člověka pozitivní, nemusí být pozitivní

pro člověka druhého. Dále Křivohlavý (2010a) pokračuje ve vyjmenovávání

základních témat PP, jako je duševní svěžest, radost a síla. Přestože upozorňuje

na povědomí o těchto kladných jevech, byla psychologie i tak více “fascinována”

nemocemi a utrpením – to ji činilo negativní. Křivohlavému (2010a) jde v PP

o pěstování stejné intenzity zájmu o obě oblasti – negativní i pozitivní. V publikaci

Intersections of Positive Psychology and Christianity psycholog P. L. Kern a vědkyně

S. D. Benecchi (2019) souhlasně doplňují, že zjišťování způsobů, jak se zbavit nemoci

ve společnosti, není to samé, jako vytvářet zdravější, radostnější a produktivnější

společnost.

Na základě toho vzniká potřeba zbavit se negativního, aby se mohlo stavět

na pozitivním. V přirovnání k úsečce níže PP směřuje od nuly ke kladným hodnotám

naplněna smyslem, pozitivním prožíváním a životní spokojeností (Slezáčková, 2012,

s. 12)
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OBR. 1 Diagram znázorňující záměry psychologie v porovnání s PP (zdroj vlastní)

Jak říká Kern a Benecchi (2019), v PP by se nemělo usilovat o pouhé přežívání,

ale o opravdové žití. Wietzman (2021) uvádí, že PP se snaží porozumět tomu,

co v lidské psychologii funguje – co činí život smysluplnějším, uspokojeným a jaké

dovednosti a schopnosti umožňují lidem efektivně odolávat stresu, zvládat své emoce

nebo vyrovnávat se s traumatem. Podle Kristjánssona (2012) má PP za cíl chápat

a podporovat optimální rozvoj a fungování jednotlivců, organizací a společenství. Také

dodává, že koncepty studované v rámci oboru nejsou v žádném případě nové.

Oba směry psychologie o sobě věděli dříve, jen se neznali osobně. Pozitivní

psychologie tu není proto, aby se s moderní psychologií hádala nebo se od ní oddělila,

je tu pro posun moderní psychologie dál směrem k rozkvětu. Doposud jsme znali

psychologii jako tu, která neustále hledá chyby, problémy a poruchy. I někteří lidé, kteří

potřebovali návštěvy u psychologa a mohli si je dovolit, je odmítaly, protože jakmile

by se o tom dozvěděl někdo z blízkých, znamenalo by to pro ně, že s nimi musí být

něco v nepořádku – mohlo to narušit jejich image. Na druhou stranu nemuseli chtít jít

k psychologovi kvůli domnění, že psychologové jednají pouze se závažnými problémy

a poruchami.

Slezáčková (2012, s. 13) zmiňuje první zaznamenané použití pojmu „pozitivní

psychologie“ v knize Abrahama H. Maslowa s názvem Motivation and personality

(Motivace a osobnost), kde byl použit pojem PP v názvu poslední kapitoly. Americký
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psycholog A. H. Maslow je znám jako jeden ze zakladatelů humanistického proudu

psychologie a tvorby pyramidy lidských potřeb (Slezáčková, 2012).

Maslow a další obhájci pozitivní psychologie byli poháněni myšlenkou, že tradiční

psychologie opustila studium celé lidské zkušenosti ve prospěch zaměřující se pouze

na duševní nemoci. Vyzdvihoval, jak je psychologie nakloněna ukazovat naši negativní

stranu odkrýváním našich nemocí a nedostatků, ale nepoukazuje na naše ctnosti

a touhy. Abraham Maslow používal pojem pozitivní psychologie také jako název svého

humanistického směru. (Patnaik, 2021)

Podobně mluví Froh (2004) o ostatních psycholozích jako je například William James

(mimo jiné i filozof (Kern a Benecchi, 2019)). Stejně jako A. H. Maslow byli i další

psychologové přesvědčeni, že v centru psychologického dění by se měly vyskytovat

fenomény jako láska, odvaha a radost. Toto přesvědčení umožnilo psychologům

odklonit se od tradiční psychologie k fenomenologii a existencialismu pro hlubší

porozumění člověka v jeho vývoji a existenci. Humanisté věří, že člověk může být

studován správně pouze jako celek (Froh, 2004).

W. Jamesův argument tvrdil, že za účelem důkladného studia optimálního lidského

fungování se musí vzít v uvážení subjektivní zkušenost jednotlivce. Pro některé je právě

William James „prvním pozitivním psychologem“. James viděl důležitost


[…]


rozvrhu a uvidíte, že je to zvladatelné. Budete tak schopni postupně dokončit

vše, co započnete.

• udržení nadhledu a kladení otázek - praktický člověk na základě pravdy vše

posuzuje a zkouší. Nebude reagovat podle toho, jak to vypadá, ale jestli je to

opravdu založené na pravdě (na důkazech). Prozkoumává, vyšetřuje, zjišťuje a

posuzuje důvod, proč udělat další krok. Člověk musí zvážit, proč ten či onen

krok podstoupit a jaký to bude mít dopad (výsledek). Je zamýšlený krok

užitečný, vhodný a pravdivý? Pokud si člověk odpoví “Ano”, pak můžete stát

na základě pravdy a ví, že jde správným směrem.

• poučení se z chyb - tento bod se částečně pojí s výše zmíněným. Své kroky

bychom měli zkoumat a podle toho regulovat, abychom se neocitli ve smyčce

stále se opakující stejné chyby. Zároveň je dobré klást si otázku: Jak selhali

ostatní a co mohu udělat proto, abych já už nemusel?

Prevence negativních dopadů selhání, pro ty kteří jsou ochotni chyby příjmout a

poučit se

62

• selhání nemusí znamenat konec - Pravý úspěch je, když se člověk nebojí

selhat, ale hledá způsoby, jak se z neúspěchu poučit a proměnit jej v úspěch.

• selhání jako prostředek seberozvoje - Sarah Monk (2019) říká je v pořádku

selhat, je to dokonce nevyhnutelné. Podle Monk si musíme dovolit selhat, tak

abychom pocítili důsledky, naučili se vyrovnávat s emocemi, uměli hodnotit a

transformovat prožitky. To vše nám má umožnit jít vpřed, rozvinout odolnost a

růst, a tím podpořit naši pohodu.

• selhání mě neurčuje - Lidé s takzvaným růstovým nastavení mysli věří, že

lidské vlastnosti lze rozvíjet úsilím a podle toho v životě jednají. Selhání je

neodrazuje, ale naopak motivuje ke zlepšení, protože jej vnímají jako cestu k

úspěchu. Jsou schopni jednodušeji uznat svou vinu, protože chyby považují za

proces růstu, takže se s chybou neidentifikují.

• připomeň si kým jsi a čeho jsi doposud dosáhl - Neúspěch dokáže pozměnit

vnímání vašich schopností, tím, že poté co se vyskytne selhání, budete se

hodnotit hůře, než jak na tom ve skutečnosti jste, protože jste právě selhali (to

platí u inteligence, schopností nebo i jiných vlastností).

• připomeň si, jaký je tvůj cíl - Lidé se často bojí přemýšlet nad tím, co si přejí,

čeho chtějí dosáhnout, protože si při tom daleko více uvědomují, že se jim

nedostává toho, po čem touží. Je to pro ně bolestivé. Své touhy nevyjádří přesně,

neboť se bojí mít naději.

• hledání řešení, ne výmluv - Strach ze selhání může vést k sabotáži sebe sama.

Lidé se nejčastěji snaží tlumit bolest ze selhání handicapováním sebe sama,

vytvářením si výmluv a situací, které by neúspěch mohly omluvit.

• využití strachu ve svůj prospěch - Jordan Petrson doporučuje nechat svůj

strach bojovat za vás místo proti vám. Při řešení problémů, se většina lidí bojí

problému čelit, tak jejich strach pracuje proti nim. Kdyby se zamysleli nad tím,

jak dopadnou pokud budou pokračovat stejným směrem a problému se vyhýbat

měsíce či roky, mělo by je to vyděsit natolik, že ten strach z takového výsledku

je bude hnát dopředu, místo toho, aby stál jako překážka před nimi.

• zvládnutí svých emocí - Křivohlavý (2010a) k úspěšnému zvládnutí emocí

doporučuje následující kroky:

o aktivní přijetí dané emoce (uvědomovat si, že i dobří lidé mají špatné

emoce)
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o slovní vyjádření emocí (ve vhodné situaci své blízké osobě nebo

deníčku)

o pozitivní přehodnocení emocí (vytvořit si nadhled, vypsat si pozitivní a

negativní)

Cílem práce bylo zjistit, jaký pohled mají studenti vyšších odborných škola a universit

na selhání. Zvolený dotazník nám umožnil se k tomuto cíli významně přiblížit. Spolu

se získanými informacemi se vynořily i další otázky, které by dané porozumění situaci

ještě více prohloubily. Zajímavé by například bylo pro další výzkumy rozšířit dotazník

o položky, které by zkoumaly emeocionální inteligenci. Přínosem práce je vytvoření

přehledu k prevenci selhání.
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Proč lidé selhávají?

Vážené respondentky, vážení respondenti,

nepřemýšleli jste o tom, proč někteří lidé mají tendence selhávat více než druzí?

Obracím se na Vás s žádostí o zapojení do dotazníkového šetření. Vyplněný dotazník

poslouží jako podklad pro bakalářskou práci na téma „Proč lidé selhávají - víra, identita,

emoce“.

Tímto máte unikátní příležitost zdarma zjistit, jestli s větší pravděpodobností selžete

nebo uspějete. Na základě analýzy dat bude vytvořen výstup k prevenci selhání, který

Vám bude přístupný (více na konci dotazníku).

Účast je dobrovolná a anonymní. Nejsou tu žádné špatné ani správné odpovědi, jde tu

jen o Vás a Váš přístup k životu.

Předem děkuji za spolupráci. Studentka Specializace v pedagogice – Masarykův ústav

ČVUT

Zakroužkujte vždy jen jednu odpověď. Dovoluji si Vás rovněž požádat o co

nejpřesnější a nejupřímnější vyplnění dotazníku. Pokud se ztotožňujete s vícero

odpověďmi, zvolte takovou odpověď, která Vás vystihuje nejčastěji nebo

nejpřesněji.
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