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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Helena Popelková
Jméno autora: Proč lidé selhávají
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce Proč lidé selhávají zpracované formou dotazníkového šetření považuji za průměrné náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem bakalářské práce je zjistit pohled studentů vyšších odborných škol a univerzit na příčiny selhávání a na základě toho
navrhnout možnosti, jak lépe uspět.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, mohla více konzultovat, zvláště empirickou část.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka v teoretické části práce usiluje o srovnání pohledu pozitivní psychologie a křesťanství na otázky víry, identity a
emocí v souvislosti se selháváním a úspěchem. První kapitola ukazuje historický a filozofický kontext pozitivní psychologie
a křesťanství. Autorka poukazuje prostřednictvím odkazů na literaturu podobnosti a rozdíly. Druhá kapitola se zabývá
tématy úspěchu a selhání, autorka se zaměřuje na to, jak selhání souvisí s vírou, identitou a emocemi, což je zároveň i
tématem jejího empirického šetření. V kapitole jsou dále popsána témata víra, identita a emoce z pohledu pozitivní
psychologie i z pohledu křesťanství. Teoretická část práce je napsána přehledně a autorka prokázala určitý vhled do
zkoumané problematiky, je rovněž vidět skutečný zájem autorky. Dokáže velmi dobře komparovat použité zdroje a vnášet
svůj kritický nadhled. Praktická část je založena na dotazníkovém šetření. Autorka zkoumala na poměrně velkém vzorku
(308 respondentů), jak studenti vyšších odborných škol a univerzit vnímají selhání. Cílem práce bylo zaměřit se na příčiny
selhávání, výzkumné otázky jsou zaměřeny na další témata „jak studenti vnímají selhání a jak se s ním vyrovnávají“, čímž
základní cíl práce poněkud rozmělňují. S ohledem na teoretickou část bych očekávala, že autorka bude srovnávat pohled
věřících a nevěřících, což se nakonec uskutečnilo pouze u VO1, ale i zde ve skupině „věřících“, byli všichni respondenti,
kteří zaškrtli, že něčemu věří. Bylo by vhodnější srovnávat respondenty s křesťanskou vírou a nevěřící. Analýza dat
získaných dotazníky mohla být hlubší. V práci chybí diskuse, kde by se autorka více zamýšlela nad výsledky a srovnávala
svoje výsledky s jinými výzkumy. Doporučení mohla být propracovanější, obohacená o vlastní pohled, autorka citovala
doporučení vybraných autorů. .

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
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Číslování kapitol v teoretické části začíná 1.1, celá práce má kapitoly: teoretickou, praktickou, závěr a literatura, což
neodpovídá typografickým pravidlům. V práci se vyskytují další typografické nepřesnosti. Jazyková část práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalandka pracovala s aktuálními zdroji, výběr literatury je adekvátní tématu. Na mnoha místech nejsou odkazy dle
citační normy, např. druhý odstavec strana 7, dále s. 9, 10…; občas chybí tečka za odkazem. Někde autorka uvádí stranu,
jinde ne. V práci chybí přímé citace nebo nejsou označeny. V odkazování je velké množství nepřesností. Autorka uvádí
v doporučení nápady Demartiniho bez uvedení odkazu. Soupis literatury se nečísluje.Na druhé straně oceňuji velký počet
zdrojů, včetně zahraničních.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je velmi zajímavá a v teoretické části autorka prokázala určitou znalost problematiky a schopnost
komparace a kritického nadhledu. Empirická část by si zasluhovala lepší přípravu, jak při formulaci výzkumných
otázek s ohledem na cíl, při tvorbě dotazníku, tak i podrobnější analýzu výsledků – hlubší zamyšlení autorky nad
výsledky. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Na základě čeho usuzujete, že „věřící“ jsou schopni lépe uznat vinu, než nevěřící?

Jak si vysvětlujete, že ve vašem výzkumu respondenti nedopouští atribuční chyby?

Můžete vysvětlit závěry vztahující se ke druhé a čtvrté VO?

Práce byla zkontrolována v systému theses s výsledkem 3 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 16.5.2022 Podpis: